
 

                 Università degli Studi di 
 
 
 

 

     
DIV. I RIP. V SETT.  I  

 

 

VISTO il D.M. 10 settembre 2010, n. 249 “Regolamento concernente: De

dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, 

della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado […]”;

 

VISTO il D.M. 11 novembre 2011 “Definizione delle modalità di s

caratteristiche delle prove di accesso ai percorsi di tirocinio formativo attivo di cui all’articolo 15, 

comma 1, del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, 

n. 249”; 

 

VISTO il D.M. 14 marzo 2012 n. 31 “Definizione dei posti disponibili a livello nazionale per le 

immatricolazioni ai corsi di Tirocinio Formativo Attivo per l'abilitazione all'insegnamento nella 

scuola secondaria di primo e di secondo grado, per l'a.a. 2011

 

VISTO il Decreto Direttoriale 23 aprile 2012 n. 74

di cui all'articolo 15 del decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 

settembre 2010, n. 249”; 

 

VISTO il Bando relativo alle modalità di ammissione ai Corsi di Tirocinio Formativo Attivo (TFA) 

per l’insegnamento nella scuola secondaria di primo e secondo grado, emanato con D.R. prot. 

0013226 n. 1256 del 03/05/2012;

 

TENUTO CONTO che la procedura concorsua

contenuti fissati a livello nazionale ed una successiva prova scritta e orale con da

definite dai singoli Atenei; 

 

VISTO il decreto rettorale n. 1951 del 4/7/2012 Prot. 20528 con il quale sono 

commissioni esaminatrici relative alle 

 

VISTO il decreto rettorale n. 2163 del 24 luglio 2012 Prot. 22421 relativo alla integrazione delle 

stesse commissioni esaminatrici; 

 

VISTO il decreto rettorale n. 2440 del 6 agosto 2012 Prot. 23886 con il quale sono state definite le 

date delle prove scritte relative alla selezione per l’ammissione ai TFA a.a. 2011/2012

 

PRESO ATTO dell’indisponibilità di alcuni membri delle 

delle prove scritte; 

 

Art. 1 - ai fini dell’espletamento delle prove scritte 

corsi di Tirocinio Formativo Attivo 

classi di concorso sono così modificate:
 

Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”

1 

   DR n. 2699 prot. 26490

IL RETTORE 

D.M. 10 settembre 2010, n. 249 “Regolamento concernente: Definizione della 

dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, 

della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado […]”;

il D.M. 11 novembre 2011 “Definizione delle modalità di s

caratteristiche delle prove di accesso ai percorsi di tirocinio formativo attivo di cui all’articolo 15, 

comma 1, del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, 

zo 2012 n. 31 “Definizione dei posti disponibili a livello nazionale per le 

immatricolazioni ai corsi di Tirocinio Formativo Attivo per l'abilitazione all'insegnamento nella 

scuola secondaria di primo e di secondo grado, per l'a.a. 2011-12”; 

eto Direttoriale 23 aprile 2012 n. 74 “Indicazioni operative per le prove di selezione 

di cui all'articolo 15 del decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 

il Bando relativo alle modalità di ammissione ai Corsi di Tirocinio Formativo Attivo (TFA) 

per l’insegnamento nella scuola secondaria di primo e secondo grado, emanato con D.R. prot. 

0013226 n. 1256 del 03/05/2012; 

che la procedura concorsuale si articola in un test preliminare con date 

a livello nazionale ed una successiva prova scritta e orale con da

il decreto rettorale n. 1951 del 4/7/2012 Prot. 20528 con il quale sono 

commissioni esaminatrici relative alle selezioni per l’ammissione ai suddetti TFA

il decreto rettorale n. 2163 del 24 luglio 2012 Prot. 22421 relativo alla integrazione delle 

 

il decreto rettorale n. 2440 del 6 agosto 2012 Prot. 23886 con il quale sono state definite le 

date delle prove scritte relative alla selezione per l’ammissione ai TFA a.a. 2011/2012

’indisponibilità di alcuni membri delle commissioni  nelle date di espletamento 

 

DECRETA: 

ai fini dell’espletamento delle prove scritte e orali relative alle selezioni per l’ammissione 

corsi di Tirocinio Formativo Attivo a.a. 2011/2012 le Commissioni esaminatrici

classi di concorso sono così modificate:  

Roma “Tor Vergata” 

DR n. 2699 prot. 26490 del 20/9/2012 

finizione della disciplina 

dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, 

della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado […]”; 

il D.M. 11 novembre 2011 “Definizione delle modalità di svolgimento e delle 

caratteristiche delle prove di accesso ai percorsi di tirocinio formativo attivo di cui all’articolo 15, 

comma 1, del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, 

zo 2012 n. 31 “Definizione dei posti disponibili a livello nazionale per le 

immatricolazioni ai corsi di Tirocinio Formativo Attivo per l'abilitazione all'insegnamento nella 

“Indicazioni operative per le prove di selezione 

di cui all'articolo 15 del decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 

il Bando relativo alle modalità di ammissione ai Corsi di Tirocinio Formativo Attivo (TFA) 

per l’insegnamento nella scuola secondaria di primo e secondo grado, emanato con D.R. prot. 

le si articola in un test preliminare con date e 

a livello nazionale ed una successiva prova scritta e orale con date e contenuti 

il decreto rettorale n. 1951 del 4/7/2012 Prot. 20528 con il quale sono state definite le 

ddetti TFA; 

il decreto rettorale n. 2163 del 24 luglio 2012 Prot. 22421 relativo alla integrazione delle 

il decreto rettorale n. 2440 del 6 agosto 2012 Prot. 23886 con il quale sono state definite le 

date delle prove scritte relative alla selezione per l’ammissione ai TFA a.a. 2011/2012; 

lle date di espletamento 

relative alle selezioni per l’ammissione ai 

le Commissioni esaminatrici delle seguenti 



 

                 Università degli Studi di 
 
 
 

 

 
Classe di Abilitazione A051 Materie letterarie e latino nei licei e nell'istituto magistrale

50 
 

- Prof. Pietro Trifone - Presidente

- Prof. Emanuele Dettori 

- Dott. Claudia Toniolo 

- Dott. Paolo Marpicati  

- Dott. Simone Bozzato 
 

Membri supplenti: 
 

- Prof. Andrea Gareffi 

- Prof. Francesco Piva 
 
 
Classe di Abilitazione A245 Lingua straniera (Francese)
 

- Dott. Luca Bevilacqua 

- Dott. Alessandro Piperno 

- Dott.ssa Paola Appetito 
 
Classe di Abilitazione A246 Lingua e civiltà straniera (Francese) 
 

- Dott. Luca Bevilacqua 

- Dott. Alessandro Piperno 

- Dott. ssa Paola Appetito 

 
 
 
 
 
 
 
 

       

 
 

 
 

Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”

2 

Materie letterarie e latino nei licei e nell'istituto magistrale

Presidente   

  

 

245 Lingua straniera (Francese) - posti 5  

  

246 Lingua e civiltà straniera (Francese) - posti 30

ott. Alessandro Piperno  

f.to IL RETTORE

         Prof. Renato Lauro

Roma “Tor Vergata” 

Materie letterarie e latino nei licei e nell'istituto magistrale - posti 

posti 30 

IL RETTORE 

Prof. Renato Lauro 


